

Résumé du Marché

Volume de transactions (DT)	3 910 204,2
Capitalisation (MDT)	24 325,8
PER 2018(x)	15,7
PBV 2018 E(x)	1,7
Rend. Dividende (en %)	2,9

	Valeur	Var. jour	Var. année
Tunindex	7 094,7	0,1 %	12,9 %
Tunindex 20	3 251,8	0,2 %	15,2 %



Devise		
Taux de change	2.981 €	2.409 \$

OPCVM	VL	Var. An
FCP Confiance	148,046	4,7 %
FCP Progrès	159,029	6,9 %
Placement obligataire	106,059	1,1 %
SICAV BNA	106,019	7,9 %

Performances des Valeurs

Plus forts volumes

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
BT	9,90	805 298	0,4 %	22,2 %
TJARI	49,10	566 377	0,2 %	34,9 %
SFBT	23,50	421 580	0,0 %	18,7 %
SERVI	1,63	240 057	5,8 %	1,2 %
TLNET	8,83	205 457	-0,6 %	48,4 %

Plus fortes hausses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
SERVICOM	1,63	240 057	5,8 %	1,2 %
ALKIMIA	36,47	0	4,5 %	-21,3 %
DELICE HOLDING	18,20	31 485	4,0 %	10,3 %
STEQ	5,89	0	3,0 %	-22,7 %
CELLCOM	2,25	19 849	2,7 %	19,0 %

Plus fortes Baisses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
TGH	0,31	5 793	-3,1 %	-16,2 %
MNP	12,08	25 214	-2,7 %	6,0 %
AMS	1,08	978	-2,7 %	-6,9 %
SOTEM	1,47	0	-2,6 %	-41,0 %
ATB	4,51	33 231	-2,2 %	6,9 %

Physionomie du marché

La Bourse de Tunis est en hausse pour sa troisième journée, soutenue par les fortes capitalisations Banque de Tunisie, Attijari Bank et SFBT. Le Tunindex s'est adjugé 0,1% pour s'inscrire à 7 094,7 points dans un volume d'échanges de 3,910MD.

Analyse des valeurs

- Le titre Banque de Tunisie a connu des transactions de 805MD. Le Conseil d'Administration de la banque propose la distribution d'un dividende de 0,400D par action au titre de l'exercice 2017. Une AGE sera tenue à l'issue de l'AGO à l'effet de délibérer sur la proposition d'augmenter le capital social par incorporation de réserves de 45MD, et ce, par l'émission de 45.000.000 actions nouvelles gratuites attribuées à raison d'une (1) action nouvelle pour quatre (4) actions anciennes.

- Dans le même secteur, Attijari Bank a clôturé sur une hausse de 0,2% pour des capitaux échangés de 566MD. Notons que le Produit Net Bancaire (PNB) de la banque s'est situé à 361,911MD s'inscrivant en hausse de 14,21% par rapport à décembre 2016.

- Le titre SERVICOM s'est adjugé 5,8% à 1,630D portant son rendement depuis le début de l'année à 1,2%. Les indicateurs d'activité 2017 ont dégagé des revenus consolidés en régression de 22% passant à 54,144MD contre 69,27MD au 31/12/2016.

- TGH a perdu 3,1% au cours de 0,310D. Son rendement annuel a atteint -16,2%. En ligne avec les revenus à fin décembre 2017 à 104,395MD qui ont enregistré une dépréciation de 26,53% contre 130,926MDT une année auparavant.

Indicateurs Quotidiens de la journée

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 28/03/2018	Cours au 31/12/2017	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2018	PE 2017	PE 2018 p	Bénéfice 2017 (MD)	Div. 2017	Div Yield	P/BV 2017
					de l'année											
Financier																
Bancaire	44,62 %	11 056,45									13,0	12,4			2,2 %	1,9
↓ AB	5	692,8	27,21	24,35	27,6	23,0	521	14 187	-0,3 %	11,7 %	6,8	6,2	102,0	1,180	4,2 %	0,8
↓ ATB	1	451,0	4,51	4,22	4,6	4,0	7 366	33 231	-2,2 %	6,9 %	8,9	8,1	50,8	0,230	5,1 %	0,7
↑ BH	5	1 018,6	21,40	18,50	21,8	17,4	3 175	67 914	0,7 %	15,7 %	10,2	9,3	100,0	0,350	1,4 %	1,4
↓ BIAT	10	2 532,7	148,98	122,00	150,0	117,4	566	83 803	-0,0 %	22,1 %	12,7	11,5	200,0	4,100	2,7 %	2,3
↑ BNA	5	422,1	13,19	11,70	13,4	11,2	9 017	118 925	0,2 %	12,7 %	2,6	6,5	160,0	0,000	0,0 %	0,5
↑ BT	1	1 782,0	9,90	8,10	9,9	7,8	81 516	805 298	0,4 %	22,2 %	16,0	14,5	111,5	0,400	3,6 %	2,1
↓ BTE	20	75,5	16,78	17,24	19,2	16,8	138	2 316	-1,6 %	-2,7 %	75,5	50,3	1,0	0,000	0,0 %	0,6
↑ STB	5	619,9	3,99	3,59	4,4	3,5	25 740	103 428	1,0 %	11,1 %	14,8	14,1	42,0	0,000	0,0 %	0,8
↑ TJARI	5	1 951,6	49,10	36,40	49,8	35,8	11 553	566 377	0,2 %	34,9 %	17,7	16,1	110,0	2,050	4,1 %	3,3
→ UBCI	5	452,0	22,60	24,81	23,8	22,5	0	0	0,0 %	-8,9 %	13,6	12,3	33,3	0,700	3,1 %	1,4
↓ UIB	5	854,7	26,25	22,59	27,0	21,9	4 006	104 982	-0,2 %	16,2 %	11,0	10,1	78,0	0,650	2,3 %	1,9
→ WIFAK	5	203,4	6,78	7,33	7,5	6,4	160	1 083	0,0 %	-7,5 %	20,3	18,5	10,0	0,000	0,0 %	1,1
Assurances																
Assurances	1,94 %	636,32									16,8	13,8			4,8 %	1,1
→ AST	5	210,1	35,02	34,00	34,0	33,6	0	0	0,0 %	3,0 %	15,0	14,0	14,0	2,250	6,3 %	1,7
→ SALIM	5	78,9	29,66	33,50	34,0	29,5	0	0	0,0 %	-11,5 %	12,1	11,3	6,5	1,050	3,4 %	1,5
↑ STAR	10	182,3	79,00	100,00	100,0	75,6	234	18 628	1,3 %	-21,0 %	25,9	18,2	7,0	1,220	3,4 %	0,5
↑ TRE	5	165,0	8,25	8,38	8,5	7,8	860	7 078	0,2 %	-1,6 %	11,2	9,9	14,8	0,500	6,1 %	0,8
Leasing																
Leasing	1,50 %	507,77									9,2	8,6			6,7 %	0,8
→ ATL	1	77,5	3,10	3,09	3,3	3,0	6 500	20 235	0,0 %	0,3 %	7,3	6,9	10,6	0,240	7,7 %	0,9
↑ BL	1	59,1	1,97	1,90	2,0	1,8	200	394	2,6 %	3,7 %	8,3	7,9	7,1	0,120	5,6 %	0,9
→ CIL	5	86,4	17,28	16,35	18,0	16,4	0	0	0,0 %	5,7 %	8,8	8,6	9,8	0,900	4,9 %	1,1
→ HL	5	65,4	7,97	8,30	8,2	7,6	172	1 371	0,0 %	-4,0 %	8,0	7,4	8,2	0,500	6,9 %	0,9
→ ML	5	27,3	3,90	3,86	4,0	3,5	0	0	0,0 %	1,0 %	8,8	8,5	3,1	0,250	7,7 %	0,6
↑ TJL	10	49,9	18,16	17,72	18,2	17,6	865	15 644	0,8 %	2,5 %	7,1	6,2	7,0	1,400	7,7 %	0,9
↓ TLS	5	142,1	15,79	14,00	15,9	12,8	3 545	55 658	-0,7 %	12,8 %	12,0	11,4	11,8	1,000	6,3 %	0,4
Holding																
Holding	8,80 %	2 145,96									18,8	18,0			5,5 %	2,6
↓ PGH	1	1 852,2	10,29	10,30	11,5	10,0	455	4 682	-0,1 %	-0,1 %	19,4	18,5	95,3	0,280	2,7 %	2,4
→ PLTU	5	41,1	41,09	40,71	41,1	40,7	0	0	0,0 %	0,9 %	18,7	18,7	2,2	2,000	4,9 %	2,3
→ SPDIT	1	246,7	8,81	8,20	9,4	8,0	0	0	0,0 %	7,4 %	14,1	13,4	17,5	0,550	6,2 %	4,4
→ TINV	2	6,0	6,16	6,50	6,7	5,4	0	0	0,0 %	-5,2 %	31,3	28,3	0,2	0,500	8,1 %	1,1
Industriel																
Agro-alimentaire	17,28 %	4 216,55									19,1	17,3			1,6 %	3,9
→ CREAL	1	25,0	5,11	4,11	5,5	4,0	1 699	8 460	0,0 %	24,3 %	15,6	14,2	1,6	0,105	2,2 %	1,6
↑ DH	10	999,3	18,20	16,50	18,6	16,0	1 727	31 485	4,0 %	10,3 %	25,0	22,7	40,0	0,420	2,3 %	5,3
→ ELBEN	4	34,7	3,47	3,58	3,6	3,5	0	0	0,0 %	-3,1 %	N	N	-5,0	0,000	0,0 %	11,8

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 28/03/2018	Cours au 31/12/2017	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traînée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2018	PE 2017	PE 2018 p	Bénéfice 2017 (MD)	Div. 2017	Div Yield	P/BV 2017
					de l'année											
↓ LNDOR	1	41,7	8,35	7,45	9,2	7,1	1 266	10 575	-0,1 %	12,1 %	11,9	10,8	3,5	0,220	2,4 %	5,0
→ SFBT	1	3 102,0	23,50	19,80	24,2	19,2	17 942	421 580	0,0 %	18,7 %	17,3	15,7	179,8	0,650	2,8 %	3,4
↑ SOPAT	1	13,8	0,63	0,74	0,8	0,6	255	161	1,6 %	-14,9 %	27,6	25,1	0,5	0,000	0,0 %	2,8
Pharmaceutique		0,52 %	439,97								22,8	20,7			0,8 %	3,3
↓ ADWYA	1	117,4	5,70	5,35	6,1	5,2	5 549	31 834	-0,5 %	6,5 %	24,0	21,7	4,9	0,140	0,0 %	3,2
→ SIPHA	5	9,0	5,00	5,30	5,5	5,0	0	0	0,0 %	-5,7 %	N	18,0	-1,5	0,000	0,0 %	0,7
↓ UMED	1	313,6	9,80	7,85	10,1	7,8	113	1 109	-1,0 %	24,8 %	22,4	20,4	14,0	0,225	2,3 %	3,5
Composante automobile		0,52 %	131,34								55,6	28,2			0,2 %	2,1
↑ ASSAD	1	110,4	9,20	9,00	10,0	8,8	9 214	84 752	1,1 %	2,2 %	61,3	31,5	1,8	0,060	0,7 %	2,4
→ GIF	1	15,8	1,50	1,44	1,6	1,4	650	952	0,0 %	4,2 %	15,8	4,5	1,0	0,000	0,0 %	0,3
→ STIP	3	5,1	1,21	1,06	1,2	0,9	0	0	0,0 %	14,2 %	N	N	-35,0	0,000	0,0 %	N
Matériaux de construction		2,61 %	828,82								17,9	17,1			3,6 %	3,0
→ CC	1	387,3	2,25	2,32	2,6	2,1	33 123	74 297	0,0 %	-3,0 %	N	N	-25,0	0,000	0,0 %	4,7
↑ MPBS	2	20,8	3,08	3,06	3,4	2,9	5 745	17 657	2,7 %	0,6 %	10,4	9,5	2,0	0,150	4,9 %	0,7
↓ SAM	1	12,8	2,77	2,48	3,0	2,3	4 377	12 125	-0,4 %	11,7 %	5,6	5,3	2,3	0,300	10,8 %	1,1
→ SCB	1	85,9	1,95	2,49	2,5	1,9	0	0	0,0 %	-21,7 %	N	N	-3,0	0,000	0,0 %	0,8
→ SMD	1	39,4	3,18	4,28	4,3	3,1	0	0	0,0 %	-25,7 %	8,4	7,9	4,7	0,065	2,2 %	1,9
→ SOMOC	1	50,0	1,23	1,11	1,4	1,1	26 382	31 916	0,0 %	10,8 %	16,7	15,6	3,0	0,050	4,1 %	0,6
↓ SOTEM	1	38,5	1,47	2,49	2,4	1,5	0	0	-2,6 %	-41,0 %	32,1	29,6	1,2	0,020	1,4 %	1,3
↑ TPR	1	194,0	3,88	3,70	4,0	3,1	13 846	53 603	0,3 %	4,9 %	19,0	18,5	10,2	0,220	5,2 %	1,9
Transformation de papier		3,22 %	868,81								19,8	18,7			2,8 %	3,4
↓ SAH	1	784,0	14,70	15,95	17,3	14,3	8 549	125 742	-0,7 %	-7,8 %	20,6	19,6	38,0	0,200	0,0 %	3,6
↑ STPAP	1	84,8	3,54	3,48	3,6	3,1	9 206	32 214	1,4 %	1,7 %	11,6	10,6	7,3	0,200	5,6 %	1,4
Chimique		0,77 %	259,14								21,5	21,1			2,5 %	1,7
→ AL	25	116,7	80,00	89,00	89,0	79,0	0	0	0,0 %	-10,1 %	18,8	18,0	6,2	3,700	4,6 %	2,2
↑ ALKIM	10	71,0	36,47	46,35	42,9	33,4	0	0	4,5 %	-21,3 %	47,3	47,3	1,5	0,000	0,0 %	1,6
→ ICF	10	71,4	34,00	28,13	37,4	28,2	0	0	0,0 %	20,9 %	71,4	71,4	1,0	1,000	2,9 %	1,0
Autres industries		4,65 %	1 281,73								23,0	21,6			2,8 %	3,0
↓ AMS	5	7,1	1,08	1,16	1,3	1,1	905	978	-2,7 %	-6,9 %	N	N	-1,5	0,000	0,0 %	0,9
↓ ECYCL	1	259,0	31,98	27,00	35,5	26,2	3 413	108 631	-0,1 %	18,4 %	17,3	16,2	15,0	1,400	4,4 %	4,7
↓ LSTR	5	11,3	2,30	2,65	2,8	2,3	6 681	15 281	-2,1 %	-13,2 %	N	N	-4,0	0,000	0,0 %	N
↓ NBL	1	23,1	5,44	4,99	5,5	4,3	1 634	8 822	-0,2 %	9,0 %	12,8	11,6	1,8	0,370	6,8 %	1,7
↓ OTH	1	771,8	14,40	13,34	15,9	13,2	2 770	39 963	-0,4 %	8,0 %	25,7	24,1	30,0	0,280	1,8 %	2,6
→ PLAST	1	24,5	2,50	3,34	3,4	2,4	9 822	24 509	0,0 %	-25,2 %	16,3	15,3	1,5	0,055	2,4 %	1,3
→ SIAME	1	35,0	2,49	2,41	2,6	2,2	0	0	0,0 %	3,3 %	25,7	23,3	1,4	0,070	2,8 %	1,4
↑ SOTUV	1	149,9	5,50	5,18	5,8	4,5	2 996	16 320	0,2 %	6,2 %	20,9	20,0	7,2	0,230	4,0 %	2,6
Services																

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 28/03/2018	Cours au 31/12/2017	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traînée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2018	PE 2017	PE 2018 p	Bénéfice 2017 (MD)	Div. 2017	Div Yield	P/BV 2017
					de l'année											
Transport aérien	0,00 %	45,67									0,0	0,0			0,0 %	0,0
➔ TAIR	1	45,7	0,43	0,43	0,5	0,4	17 784	7 647	0,0 %	0,0 %	N	N	-200,0	0,000	0,0 %	N
Distribution automobile	3,07 %	828,04									11,7	11,2			7,1 %	1,8
↓ ARTES	1	281,1	7,35	6,20	7,5	6,0	18 782	137 699	-0,4 %	18,6 %	9,4	11,2	30,0	0,500	7,1 %	1,6
↓ CITY	1	153,9	11,40	10,60	12,6	10,6	817	9 314	-0,9 %	7,6 %	9,1	10,3	17,0	0,850	8,1 %	2,6
↓ NAKL	1	311,7	10,39	12,45	12,6	10,2	2 371	24 606	-1,0 %	-16,6 %	9,7	10,4	32,0	0,600	6,3 %	1,9
↑ UADH	1	81,3	2,20	2,46	2,7	2,0	1 812	3 911	0,5 %	-10,6 %	32,5	16,3	2,5	0,150	6,8 %	0,8
Pomotion Immobilière	0,32 %	96,79									11,5	10,9			4,9 %	0,6
↓ SIMPA	5	42,3	38,43	42,80	44,5	37,0	419	15 908	-0,1 %	-10,2 %	10,1	9,4	4,2	1,500	3,9 %	0,4
➔ SITS	1	35,9	2,30	2,38	2,7	2,2	0	0	0,0 %	-3,4 %	14,4	14,4	2,5	0,100	4,3 %	0,9
↑ SOKNA	1	18,6	3,69	3,69	3,9	3,6	2 273	8 387	1,1 %	0,0 %	9,3	7,5	2,0	0,240	6,5 %	0,5
Technologie	0,41 %	109,48									22,6	21,5			2,7 %	4,1
↑ AETEC	1	1,4	0,62	0,49	0,8	0,5	13	8	1,6 %	26,5 %	N	13,8	-0,2	0,000	0,0 %	1,4
↓ TLNET	1	97,4	8,83	5,95	9,2	5,8	23 209	205 457	-0,6 %	48,4 %	24,3	23,2	4,0	0,220	2,3 %	4,5
➔ XABYT	1	10,7	5,15	5,29	5,4	5,1	47	242	0,0 %	-2,6 %	7,2	6,7	1,5	0,300	5,8 %	1,1
Autres services	0,20 %	106,91									9,6	8,8			3,8 %	1,2
↑ CELL	1	10,0	2,25	1,89	2,5	1,4	8 843	19 849	2,7 %	19,0 %	6,7	4,0	1,5	0,224	9,8 %	0,6
↓ MGR	1	26,8	2,03	1,95	2,1	1,9	1 735	3 534	-0,5 %	4,1 %	10,3	9,6	2,6	0,100	4,9 %	1,2
➔ MIP	1	4,1	0,94	0,96	0,9	0,9	0	0	0,0 %	-2,1 %	2,8	N	1,5	0,000	0,0 %	1,2
↑ STEQ	5	8,2	5,89	7,62	9,1	5,1	0	0	3,0 %	-22,7 %	16,5	13,7	0,5	0,000	0,0 %	0,5
➔ STPIL	5	57,7	14,30	10,55	14,4	10,5	525	7 497	0,0 %	35,5 %	9,3	8,5	6,2	0,650	4,5 %	1,4
Télécommunications	0,13 %	65,72									15,1	13,8			3,2 %	0,6
↑ SERVI	1	19,4	1,63	1,61	1,7	1,2	149 040	240 057	5,8 %	1,2 %	7,7	6,5	2,5	0,000	0,0 %	0,5
↑ SOTET	5	12,9	2,78	2,74	3,2	2,7	3 677	10 019	1,5 %	1,5 %	7,2	6,4	1,8	0,000	0,0 %	0,7
↓ TGH	1	33,5	0,31	0,37	0,4	0,3	18 683	5 793	-3,1 %	-16,2 %	22,3	20,9	1,5	0,025	9,7 %	0,7
Distribution Produits de	1,89 %	700,37									N	63,9			0,8 %	2,8
↑ MAG	1	459,1	39,99	39,50	40,0	35,7	173	6 864	1,2 %	1,2 %	76,5	61,2	6,0	0,700	1,5 %	N
↓ MNP	2	241,2	12,08	11,40	13,0	11,3	2 065	25 214	-2,7 %	6,0 %	80,4	68,9	3,0	0,300	0,0 %	2,8